



2024年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2024年2月13日

上場会社名 株式会社 カネミツ 上場取引所 東
コード番号 7208 URL <https://kanemitsu.co.jp>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 金光 俊明
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 常務執行役員 業務本部長 (氏名) 金光 秀治 TEL 078-911-6645
四半期報告書提出予定日 2024年2月13日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無：無
四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第3四半期の連結業績 (2023年4月1日～2023年12月31日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	8,384	16.5	534	186.0	605	149.5	522	88.5
2023年3月期第3四半期	7,198	10.8	186	△9.8	242	8.1	277	74.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 919百万円 (44.1%) 2023年3月期第3四半期 638百万円 (324.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	102.25	—
2023年3月期第3四半期	54.23	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第3四半期	15,887	10,724	66.4
2023年3月期	15,407	9,957	63.5

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 10,542百万円 2023年3月期 9,790百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	14.00	—	14.50	28.50
2024年3月期	—	14.50	—	—	—
2024年3月期 (予想)	—	—	—	15.00	29.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2024年3月期の連結業績予想 (2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	10,980	9.5	650	52.6	740	51.7	650	20.8	127.12

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

連結業績予想の修正については、本日 (2024年2月13日) 公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年3月期3Q	5,129,577株	2023年3月期	5,129,577株
② 期末自己株式数	2024年3月期3Q	16,355株	2023年3月期	16,355株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年3月期3Q	5,113,222株	2023年3月期3Q	5,113,222株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済の回復ペースは依然として遅く、エネルギー問題や物価高騰などの不確実性を含んでおります。国内では脱炭素社会、人的資本経営、DX経営等への本格対応が始まっておりま
す。また、自動車業界は電動車市場の拡大による事業再編と「稼ぐ力」の持続性を追求し市場競争が一段と激化
しております。このような状況の中、当社グループは主力製品であるプーリやトランスミッション部品の収益向
上を目指す生産体制の再編成などを展開し、一昨年設立した合弁会社キーネクストでxEV部品のモーターコアの生
産を開始いたしました。

海外拠点では、中国市場での急速な自動車のEV化シフトに伴うプーリ需要の減少により、一部収益を圧迫いた
しました。

その結果、当社グループ（当社及び連結子会社）の売上高は8,384百万円（対前年同四半期1,185百万円増加
[16.5%]）となりました。利益面では、営業利益534百万円（対前年同四半期347百万円増加 [186.0%]）、経
常利益605百万円（対前年同四半期362百万円増加 [149.5%]）、親会社株主に帰属する四半期純利益522百万円
（対前年同四半期245百万円増加 [88.5%]）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

日本は売上高6,087百万円（対前年同四半期972百万円増加 [19.0%]）、営業利益434百万円（対前年同四半期
342百万円増加 [374.4%]）となりました。東南アジアは売上高1,896百万円（対前年同四半期266百万円増加
[16.4%]）、営業利益101百万円（対前年同四半期77百万円増加 [322.3%]）となり、中国は売上高651百万円
（対前年同四半期64百万円減少 [△9.0%]）、営業損失19百万円（対前年同四半期は営業利益54百万円）となり
ました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は15,887百万円となり、前連結会計年度末に比べ480百万円の増加
となりました。流動資産は84百万円増加しましたが、主として現金及び預金の減少353百万円、受取手形、売掛金
及び契約資産の減少110百万円、電子記録債権の増加556百万円等によるものであります。固定資産は395百万円増
加しましたが、主として機械装置及び運搬具の増加100百万円、建設仮勘定の増加165百万円、投資有価証券の増
加178百万円等によるものであります。

負債は5,163百万円となり、前連結会計年度末に比べ286百万円の減少となりました。流動負債は47百万円増加
しましたが、主として支払手形及び買掛金の減少251百万円、電子記録債務の増加365百万円、短期借入金の減少
54百万円、未払法人税等の減少45百万円、賞与引当金の増加22百万円等によるものであります。固定負債は334万
円減少しましたが、主として長期借入金の減少296百万円、リース債務の減少52百万円等によるものでありま
す。

純資産は10,724百万円となり、前連結会計年度末に比べ766百万円の増加となりましたが、主として利益剰余金
の増加374百万円、その他有価証券評価差額金の増加110百万円、為替換算調整勘定の増加267百万円等によるもの
であります。

この結果、自己資本比率は66.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向を踏まえ、2023年5月11日に公表いたしました2024年3月期通期の連結業績予想を修正いたしま
した。詳細につきましては、本日（2024年2月13日）公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正に
関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,742,618	3,388,645
受取手形、売掛金及び契約資産	1,974,197	1,864,173
電子記録債権	876,977	1,433,076
商品及び製品	248,799	246,270
仕掛品	595,040	569,315
原材料及び貯蔵品	145,251	176,778
その他	80,291	69,593
流動資産合計	7,663,177	7,747,852
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	4,649,124	4,769,085
減価償却累計額	△2,620,189	△2,789,982
建物及び構築物 (純額)	2,028,935	1,979,102
機械装置及び運搬具	10,027,901	10,633,507
減価償却累計額	△8,089,073	△8,594,592
機械装置及び運搬具 (純額)	1,938,827	2,038,915
工具、器具及び備品	1,264,074	1,325,125
減価償却累計額	△1,029,691	△1,084,130
工具、器具及び備品 (純額)	234,382	240,995
土地	2,248,141	2,256,104
建設仮勘定	128,176	293,470
有形固定資産合計	6,578,463	6,808,588
無形固定資産		
のれん	2,744	—
その他	115,916	123,006
無形固定資産合計	118,660	123,006
投資その他の資産		
投資有価証券	874,858	1,053,379
関係会社株式	29,398	14,010
その他	142,746	140,717
投資その他の資産合計	1,047,003	1,208,107
固定資産合計	7,744,127	8,139,702
資産合計	15,407,305	15,887,554

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	986,155	734,702
電子記録債務	487,000	852,000
短期借入金	507,559	453,301
1年内返済予定の長期借入金	591,130	598,880
リース債務	114,041	111,047
未払法人税等	104,446	58,773
賞与引当金	146,370	168,690
役員賞与引当金	15,001	12,488
その他	532,444	542,249
流動負債合計	3,484,148	3,532,132
固定負債		
長期借入金	1,003,936	707,212
リース債務	100,494	48,056
長期未払金	79,380	46,380
繰延税金負債	405,831	449,216
退職給付に係る負債	318,337	323,681
その他	57,225	56,467
固定負債合計	1,965,206	1,631,015
負債合計	5,449,354	5,163,147
純資産の部		
株主資本		
資本金	556,073	556,073
資本剰余金	506,523	506,523
利益剰余金	7,886,443	8,260,999
自己株式	△15,912	△15,912
株主資本合計	8,933,128	9,307,684
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	264,053	374,784
為替換算調整勘定	593,255	860,471
その他の包括利益累計額合計	857,308	1,235,256
非支配株主持分	167,512	181,466
純資産合計	9,957,950	10,724,407
負債純資産合計	15,407,305	15,887,554

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	7,198,871	8,384,562
売上原価	5,779,122	6,547,447
売上総利益	1,419,749	1,837,115
販売費及び一般管理費	1,232,780	1,302,432
営業利益	186,968	534,682
営業外収益		
受取利息	2,336	5,630
受取配当金	19,139	71,901
為替差益	16,043	21,512
受取賃貸料	—	12,800
スクラップ売却益	18,644	15,269
その他	19,015	18,904
営業外収益合計	75,180	146,019
営業外費用		
支払利息	17,063	14,867
賃貸原価	—	23,350
持分法による投資損失	—	15,388
その他	2,335	21,536
営業外費用合計	19,399	75,143
経常利益	242,750	605,558
特別利益		
固定資産売却益	7,559	5,922
補助金収入	90,882	3,745
保険解約返戻金	47,404	—
特別利益合計	145,846	9,668
特別損失		
固定資産売却損	341	720
固定資産除却損	9,176	1,470
特別損失合計	9,517	2,190
税金等調整前四半期純利益	379,078	613,036
法人税、住民税及び事業税	91,445	94,001
法人税等調整額	16,371	△8,231
法人税等合計	107,817	85,769
四半期純利益	271,261	527,266
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△6,077	4,427
親会社株主に帰属する四半期純利益	277,338	522,839

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	271,261	527,266
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△59,764	110,731
為替換算調整勘定	426,710	281,967
その他の包括利益合計	366,946	392,698
四半期包括利益	638,207	919,965
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	622,763	900,787
非支配株主に係る四半期包括利益	15,444	19,177

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自2022年4月1日 至2022年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
プーリ	1,849,841	1,304,187	547,771	3,701,799	—	3,701,799
トランスミッション	1,406,883	—	—	1,406,883	—	1,406,883
その他	1,790,238	216,766	83,185	2,090,189	—	2,090,189
顧客との契約から生じる収益	5,046,962	1,520,953	630,956	7,198,871	—	7,198,871
その他の収益(注) 3	—	—	—	—	—	—
外部顧客への売上高	5,046,962	1,520,953	630,956	7,198,871	—	7,198,871
セグメント間の内部売上高又は振替高	68,305	108,347	84,952	261,606	△261,606	—
計	5,115,268	1,629,301	715,908	7,460,478	△261,606	7,198,871
セグメント利益	91,578	24,057	54,092	169,728	17,239	186,968

(注) 1. セグメント利益の調整額17,239千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△28,820千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等46,059千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入であります。

II 当第3四半期連結累計期間（自2023年4月1日 至2023年12月31日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：千円)

	報告セグメント				調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	日本	東南アジア	中国	計		
売上高						
プーリ	1,974,405	1,526,224	567,295	4,067,924	—	4,067,924
トランスミッション	1,958,522	—	—	1,958,522	—	1,958,522
その他	2,033,741	265,302	42,240	2,341,283	—	2,341,283
顧客との契約から生じる収益	5,966,668	1,791,527	609,536	8,367,731	—	8,367,731
その他の収益 (注) 3	16,830	—	—	16,830	—	16,830
外部顧客への売上高	5,983,499	1,791,527	609,536	8,384,562	—	8,384,562
セグメント間の内部売上高又は振替高	103,787	104,592	41,642	250,022	△250,022	—
計	6,087,286	1,896,119	651,179	8,634,585	△250,022	8,384,562
セグメント利益又は損失(△)	434,403	101,592	△19,781	516,214	18,468	534,682

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額18,468千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用△28,620千円及び報告セグメント間の取引の相殺消去等47,089千円が含まれております。

全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

3. その他の収益は、リース取引に関する会計基準に基づく賃貸収入であります。